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Wychodzi w każdy Czwartek.

R edakcja p rzy  u lic y  N ieca łe j, 12.

Ekspedycja i Skład Główny w Księgarni 
Gebethnera i Wolffa, K rakow skie-Przed- 

m ieście, 415.

R O K  V  -

O P Ł A T A .

M erkury: rocz. półr. kwart.
■w Warszawie rub. 4 2 1
z przesyłką, pocztą, ,, 5,20 2,60 l , 30

E k onom ista  i  M erkury.
w Warszawie 8 4 2
z przesyłką pocztą 10 5 2,30

Cena ogłoszeń: od w iersza lub za jeg o  m iejsce  
po kop. 5 , albo A  kop. za 5 liter.

MERKURY,
d o d a t e k  t y g o d n i o w y  d o  E k o n o m i s t y .

TYDZIEŃ FINANSOWY.

Od czasu ostatniego naszego sprawozdania zaszły ta k  n a d 
spodziewane ważne wypadki, że w annałach wojennych nie mają, 
one praw ie sobie podobnych i wszystkich bez w yjątku niesły- 
chanem  przejm ują zdumieniem. Krwawy dram at rozegrany po
nownie w trzechdniowych zaciętych w alkach na północno-wscho- 
dnićj granicy Francji, przez wojska niemieckie i arm ją M ac- 
Mahon’a, zakończył się około twierdzy Sedan kapitu lacją  kilku- 
dziesięciotysięcznej arm ji francuzkiej i złożeniem szpady przez 
Cesarza Francuzów  u  stóp zwycięzkiego Króla W ilhelma. 
F rancja  nietylko straciła  w osobie ks. Magenty, śm iertelnie 
podobno ranionego, jednego z najwaleczniejszych swych obroń
ców, ale postradała  główną arm ję, k tó ra  um iejętnie pokierowana, 
mogłaby skutecznie działać przeciw siłom pruskim, gdyż w ątpli
wą jest rzeczą aby m arszałek Bazaine zdołał przełam ać opasu
jący go żelazny pierścień Prusaków . Pewnem je s t wszakże, iż 
jednocześnie z Mac-Mahonem rozpoczął on krwawe boje pod Metz, 
dla wyswobodzenia się z fatalnćj bezczynności na jak ą  został 
skazany. U trzym ują że Mac-Makon ulegać m usiał rozkazom  N a
poleona i dz ia ła ł według jego wskazówek.

Sm utne dla F rancji rezultaty  ostatnich bitew są dalszym cią- 
gem błędów popełnionych na początku wojny, z których nie 
umiano poprawić się. Położenie F rancji jest arcy trudne, ale 
nie można twierdzić aby było bez ratunku. Francja posiada lu 
dzi i pieniądze — a gdy nie brak jój tych dwóch czynników, 
to przy energji może jeszcze pierwotne złe naprawić. W edług 
ośwadczeń hr. Palikao, F rancja za 5 dni mieć będzie 500,000 
łudzi pod bronią. Depesze doniosły o ogłoszeniu we F rancji rze- 
czypospolitej; do składu rządu  wejść m iał J.F av re , J.Sim on, Gam. 
betta , jen. Le Flo i Trochu jako prezes. Nieporządków żadnych nie 
było. Od środków przedsięwziętych obecnie zależy los Francji, 
wkrótce zobaczymy jak  działać będzie rząd  nowo ukonstytuowa; 
ny. W iadomości nadchodzące o oblężeniu S trasburga stw ierdza
ją  że znaczna część m iasta zamieniona jest w gruzy.

W Berlinie i innych punktach Niemiec odbywają się m anife
stacje żądające aby interwencja państw neutralnych nie wpłynęła

na zmniejszenie owoców dotychczasowych zwycięztw. Owocami 
tem i ma być pozyskanie Alzacji, Lotaryngji i w ypłata ogromnych 
kosztów wojennych. Zdaje się atoli że o pokoju mowy tak  p ręd 
ko nie będzie. P rusy  nieustannie zwiększają swe siły  zbiojne. 
Zarządzoną je s t  organizacja trzech arm ji rezerwowych: w Berli
nie, Głogowie i nad Benem. Pism a berlińskie u trzym ują że 
arm je te  m ają na celu wywarcie nacisku na państw a neutralne, 
mianowicie A ustrją  i W łochy, k tóre się zbroić nie p rzestają  
ak tórym  przypisują zamiary popierania nienaruszalności teraźniej
szego territo rjum  francuzkiego.

W A u strji Bada państwa zw ołana na 15 b. m. W szystkie se j
my z wyjątkiem czeskiego obeślą Badę. Pojednanie z Czechami 
stanowczo zdaje się nie przyjdzie teraz do skutku. W ym agania 
czeskie zdają się być zbyt wygórowane i niedające się pogo
dzić z ogólną jednością monarchji.

Trw ająca w zaprzeszłym  tygodniu cisza handlowa na wszyst
kich giełdach, przeciągnęła się jeszcze do pierwszej połowy ty 
godnia minionego. Ciszę ową wywołało wyczekiwanie nowych 
wiadomości z placu boju, pomnożone czynnościami końcowo-mie- 
sięcznej likwidacji, podczas której kursa zazwyczaj przechodzą 
w stan anormalny. Dopiero we Czwartek, po otrzym aniu p ier
wszych wiadomości o stałem  powodzeniu arm ii Niemieckich, za
częło się nieco ożywiać, kursa przybierały tendencye silniejsze, 
ale obroty na wszystkich giełdach były ograniczone, pełne trw o
gi i niepewności. O ile pojedyncze zwycięztwa Niemieckie, wpły
wały stanowczo na podnoszenie się kursów, głównie w widokach 
szybkiego załatw ienia się z wojną, o tyle ostateczne zniesienie 
arm ii Mac-Mahon’a i zamknięcie Bazaina, jako przedstaw iające 
możliwe pośrednictwo państw neutralnych do zaw arcia pokoju, za
chm urza wszystkich finansistów; od la t  12 bowiem przekonano 
się, że na giełdy mniej szkodliwie oddziaływa wojna, jak  sama 
szerm ierka dyplom atyczna; tej w łaśnie i teraz najwięcej się 
obawiają.



w  Londynie z powodu braku chęci do kupna papierów, zaso
by pieniężne codziennie się zwiększają. Oprócz wytwarzania się 
w ten  sposób własnej gotówki, je s t tam  jeszcze wielki przywóz 
zło ta  z Ameryki i Australii; nadto z różnych stron Europy nadsy
ła ją  gotówkę i papiery w tak  wielkiej ilości, jak  już  od 1848 ro
ku nie pam iętają. Pojedyńeze domy otrzym ują miljony w de
pozyt lub do dowolnego użytku. Z samej Francji napływ prze
chodził wszelkie godnej wiary summy od osób prywatnych, ten 

jednak rów now ażył się w części sprowadzanem do Paryża zło
tem  przez sfery handlowe. To też gdy z początku wojny bank 
angielski dla przyciągania tych kapitałów podniósł skup do 6°/°, 
tak  teraz  po ukończonej likwidacji obniżył na 3 '/2%-

W  Paryżu przez cały tydzień aż do włącznie piątku, postać 
ogólnarzeczy przybierała zkażdym dniem pogodniejszy charakter; 
niewątpiono tam , że przy energicznem a na nkończeniu będącem 
fortyfikowaniu Paryża i przy połączeniu się dwóch rozdzielonych 
armii, dotychczasowe klęski powetowane zostaną. W tem  prze
konaniu zaczynała się i g iełda ożywiać, robiono w różnorodnych 
własnych i obcych papierach; napływ złota się wzmagał, gdyż 
z różnych stron nadchodziły jego transporty, wysłane podczas 
pogłoski o kiikoprocentowej nadpłacie; ren ta  z 59. 15 doszła do 
Czwartku do 60. 25, W łoska z 48.45 do 49.55, credit mobilier 
z 130 do 132; dopiero w P ią tek  przy braku wiadomości oficjal
nych a niepokojących wieści pryw atnych, renta spadła na 59.95 
i z tejże samej przyczyny w Sobotę w południe była na 59.15, 
a po południu o 3-ej godz. na 58.75, do tej jeszcze bowiem chwi
li umiano utrzym ać tajemnicę opoddaniu się armii Mac-Mahon’a 
i Cesarza. Był to jednakże już ostatni kurs renty cesarskiej, 
gdyż w poniedziałkowych telegram ach widzimy już ren tę  F ran
cuzką na 53-80, W łoską na 46.75.

W  B erlinie likwidacja przeszła dosyć gładko, albowiem pie
niędzy na prolong-aty nie brakowało i dla tego wszelkie odnośne 
czynności były już we wtorek załatw ione; ale ja k  wyżej Spowie- 
dzieliśmy, nowych tranzakcji, z powodu niecierpliwego wyczeki
wania wiadomości od arm ji, bardzo mało zawierano; dochodzące 
nawet depesze od czwartku bardzo mało wpływały na-podniesie- 
nie się kursów, gdyż wielka była liczba pragnących korzystać 
z dotychcząs osiągniętych zysków na zakupionych w pierw szych 
chwilach wojny papierach. Do realizacji takowych skłaniały 
ich uzbro jen ia  A ustrji i zaciągnąć się tam że m ająca na ten cel 
nowa pożyczka, co wszystko wskazywać się zdawało, że możli
wie blizkie uk łady  pokojowe mniej korzystny będą miały prze
bieg, aniżeli sam a wojna. Nawet w Sobotę, gdy na Burgstrasse 
w przepełnionych salonach entuzjazm  przechodził wszystko na 
co dotychczas Niemcy kiedykolwiek zdobyć się mogli, kursa 
wexli bardzo mało zyskały a były nawet i takie papiery, których 
kurs się obniżył. N aprzykład akcje drogi Berlińsko-poczdam- 
skiej straciły 1% a udziały Berlińskiego handlowego stow arzy
szenia 5/8 %. Nasza w aluta trzym ana przez pierwsze 3 dni na 74’/s 
podnosiła się następnie zaledwie po 7s%  tak ,iż  w sobotę notowa
ną była na 74%; niewiele więcej zyskały bilety bankowe, gdyż 
z 74%  podniosły się do soboty na 75, listy zastawne stare z 66 
doszły do 67, ale różnica ta  przy podniesionej walucie, zaledwie 
1|2%  stanowi. Listy likwidacyjne należały w sobotę do niefor
tunnych, albowiem z piątkowego kursu 54% , zeszły na 5472.

W  W iedn iu  też sam e co i w Berlinie powody, podtrzymywą- 
ły  początkową ciszę, podnieconą jeszcze zajściami na  sejmach 
krajow ych, odłożeniem term inu otwarcia rady państwa i posta
nowieniem ministrów żądania od delegacji kredytu na dalsze

uzbrojenia od 40 do 50 miljonów. W m iarę jednakże przyby
wania depesz o powodzeniu oręża niemieckiego, um ysły się wy- 
pogadzały i nabierano przekonania, że w obec tak wielkiej siły 
związkowćj, A ustrja nie odważy się na zbrojną interwencyę. 
Przekonanie to wyrażano w dosyć silnych podskokach kursów, 
k tóre  w ostatnim  dniu na wiadomość o poddaniu się Cesarza, 
odbiły się znacznie silniej, niż to miało miejsce na giełdzie Ber
lińsk iej. Akcje kredytowe pomimo pogłosek że b ilans seme
stralny niezbyt będzie korzystnym, doszły do 257 zyskując 10 
guld., anglobanku przy 230’/2 zyskały 10’/2 guld. Bank eskonto- 
wy w samą porę otrzym ał zatwierdzenie zmiany swych statutów, 
gdyż akcje jego z 830 podniosły się do 865. Akcje innych ban
ków: jak  narodowego, ludowego, zjednoczonego i t. p. podniosły 
się także od 5 do 10 guld. Lombardy, pomimo że z dobrego źró
d ła  wiadomo, iż ich kupon listopadowy albo wcale nie będzie p ła
tnym, albo że bardzo m ało co otrzym a—  doszedłszy do 197, zy
skały 5 guld.; takąż podwyżkę m iały akcje K arola-Ludw ika, 
Cisawska, Francuzy, Czernowicka i t. p. W  skutek licznych 
żażaleń na adm inistrację Czernowickiej drogi, wysłany został na 
inspekcję radca dworu W eber, który wróciwszy w ostatnich 
dniach oświadczył, iż drogę tę znalazł w jak najlepszym porząd
ku, o czem rap o rt publicznie ogłosi. W  m iarę jak  się tam  p a 
p iery  publiczne podnoszą, spekulacja waluty zagraniczne obniża, 
chociaż ku temu żadne inne powody nie przemawiają. Tym spo
sobem obce waluty obniżono w ostatnich dniach o 1V2%> a N a- 
poleondory z 10.06'/2 na 9.87.

P e te rsb u rg sk a  g ie łd a  w obec przeważnie w jednym  kierunku 
idących wszystkich giełd ją  obchodzących, rozpoczęła się również 
przy znacznie obniżonej walucie. Zmniejszenie się obrotów na 
targach zbożowych, niemożność arbitrażow ania z zagranicą 
w obec niestałości kursów, dały tylko słabą możność wytwarza
nia papieru zazwyczaj w podobnych chwilach najwięcej poszuki
wanego. Na pierwszej zaraz wtorkowej giełdzie z 29%  za wexle 
n a londyn, płacono 29%, a na Paryż zaledwie bagatelki można 
było nabyć po 30872', natom iast w p iątek  liczono tam  na wielką 
podwyżkę kursów w Berlinie i o ile poprzednio trudno było zna
leźć wexli, o tyle teraz bardzo wielu bankierów  szukało kupują
cych z kursem  29%  do 29%  na londyn i 310 na Paryż. Papie
ry publiczne tak ąż  sam ą przeszły fazę i w końcu płaco
n o  już za premjowe pożyczki I-em. 14372 a Il-em. 145, akcje wiel
kiego towarzystwa 14074,terespolskie 110, obligi konsolidowane 
106, mikołajewskie 108. Gotówka była codzień liczniejszą, to 
też  skup dobrych krótkich wexli odbywał się po 6% a długich 
od 6’/2 do 7% . Półim perjały płacono po 6.60.

W arszawska g ie łd a  kierow ała się po części kursam i peters- 
burgskiem i a po części berlińskiem i; z tego też powodu, pomimo 
że dosyć znaczne summy zostaw iają u nas różni handlarze pruscy 
w przekazach bankowych za zakupywane dostawy dla w ojska— 
w pierwszym dniu minionego tygodnia, w aluty obce zdrożały 
o 7 j%  i dopiero w następstw ie wykazanej wyżej podwyżki na
szych walorów w Berlinie, zeszliśmy w ostatnim  dniu do kursów 
zbliżonych z poprzedniego tygodnia, p łacąc za krótki Berlin 
133% % . W innych wexlach bardzo mało a na Paryż wcale nie 
robiono, na Londyn żądano 8.18, na W iedeń 109%. Papiery  pu
bliczne trzym ały się stanowczo kursów berlińskich, za nimi też 
listy  zastaw ne I  serji podniosły się do żądania 927*, H  serji 
90.56, a nowe 5% spadły na 87% . Listy  likwidacyjne przed 
ciągnieniem płacono po 7372 a po ciągnieniu 7373; oprócz tych 
nabyto jeszcze niewielkie summy listów zastawnych ruskich po 
107%  i niektórych kolejowych, ale obroty w ogóle były tak ma- 
łoznaczne, że o nich naw et wspominać nie w arto.



HANDEL ODESSY.
(Dokończenie, patrz Nr. 35-ty).

Obrót przywozu towarów zagranicznych w roku 1869 wynosi 
27,476,770 rs., w porównaniu z przywozem 1868 roku więcej o rs. 
5,935,558. Jeżeli obroty naszego handlu wywozowego, pod wpły
wem nieprzyjaznych okoliczności, nie odpdwiadały oczekiwaniom 
handlujących, to operacje handlu przywozowego z każdym rokiem 
rozszerzają się. Tak w roku zeszłym, pomimo niskiego kursu, 
powiększył się przywóz wszelkich prawie główniejszych towarów 
kolonjalnych, fabrycznych i innych. Istotne powody pomyślnego 
stanu handlu przywozowego należy przypisać głównie dwom wa
żnym wypadkom: a) zmniejszeniu podług nowej taryfy cła przy
wozowego, skutkiem czego cena wielu towarów znacznie się zni
żyła; b) pobudowaniu nowych kolei żelaznych, z urządzeniem 
których nastała możność korzystnego zbywania towarów zagrani
cznych wewnątrz kraju. Niepodobna także przemilczóć o spo- 
dziewanem rozwinięciu operacji handlowych z powodu otwarcia 
w roku zeszłym kanału Suezkiego. Można wnosić, że po ostate- 
cznem urządzeniu tej nowćj komunikacji, Odessa stanie się głó
wnym składem kolonialnych towarów dalekiego Wschodu. W nie
dalekiej przyszłości towary te będą mogły przychodzić do Odessy 
wprost z miejsca produkcji, a z tąd, jako z głównego punktu han
dlu przywozowego, przesyłane będą kolejami żelaznemi w głąb 
kraju dla zbywania po cenie daleko niższej od dotychczasowej. 
W roku 1869 przywieziono do portu odeskiego: Cukru tłuczo
nego 19 pudów 11 funt., w głowach 8 pudów 14 funt. Herbaty 
25,255 pudów 23 funt.; w porównaniu z r. 1868 przywóz herbaty 
powiększył się o 4,164 pudów, powiększenie to tłumaczy ta oko
liczność, że ceny herbaty zagranicą zniżyły się prawie o 30°/0, 
i że napój ten stopniowo upowszechnia się w gub. południowych 
i staje się prawie konieczną potrzebą we wszystkich klassach lu
dności. Kawy przywieziono 83,928 pudów 9 funt. Zwiększenie 
przewozu kway wynoszące 45,539 pudów nastąpiło: a) z powodu 
zniżenia ceny tego produktu zagranicą o 40%; b) rozszerzania 
sieci kolei żelaznych, c) zniżenie cła od kawy na 1 rs. 25 kop. 
od puda. Łączność tych przyczyn spowodowała znaczne zni
żenie ceny i widoczne powiększenie konsumcji kawy. Ryżu 
przywieziono 188,762 pudów 30 funtów. Przywóz ryżu powię
kszył się o 80,617 pudów, głównie z powodu zniżenia zagranicą 
ceny tego produktu o 20%- Oliwy przywieziono 213,991 pudów 
11 funt. Przywóz oliwy powiększył się o 93,313 pudów, do 
czego oprócz powyższych przyczyn, dała powód ta okoliczność, 
że cena oleju krajowego, z powodu nieurodzaju nasion i wysyła
nia oleju z nasienia słonncznika zagranicę, podwyższyła się pra
wie w dwójnasób. Wina przywieziono 51,894 pudów 24 funt., 
greckiego, które przed r. 1869 wykazywane było łącznie z inne- 
mi, 24,984 pudów 14 funt. Przywóz wina zwiększył się o 22,784 
pudów, a to z powodu większego przywozu wina greckiego, 
którego cena skutkiem zniżenia cła także się żniżyła. Trun
ków spirytualnych — 4,258 pudów 15 funt., porteru i piwa 
2,305 pud. 32 funt. Fruktów świeżych i suchych 594,046 pud. 
11 funt. Bardzo znaczny przywóz fruktów, przewyższający 
zeszłoroczny przeszło o 400,000 pudów nastąpił w skutku 
możności korzystnego zbywania ich koleją żelazną w kraju. 
Tytoniu w liściach— 39,310 pudów 32 funt., w cygarach—338 p. 
18 funt. Zniżenie cła od tytoniu (2 rs. od puda) przyczyniło się 
do powiększenia przywozu tego produktu o 16,340 pudów: prócz 
cygar, których przywóz także się powiększył o 16 pudów. Sera 
10,145 pudów 18 funt. Bawełny— 4,528 pud 38 funt. Powię
kszenie przywozu bawełny, wynoszące 672 pndów, należy przy
pisać prócz korzystnego odbytu jej w Rosji, lichemu gatunkowi

bawełny kaukazkiej, która nie może konkurować z zagraniczną; 
przędzy bawełnianćj— 10,930 pudów. Wyrobów bawełnianych— 
10,356 pudów 16 funt., jedwabnych—783 pud. 12 funt., wełnia
nych 8,658 p. 25 f-, lnianych — 8,882 pud. 30 f., płócien i chu
stek lnianych na 125,848 rs. 76 kop. Odzienia i bielizny robio- 
nćj na 126,854 rs. 76 kop. Jedwabiu przędzonego— 78 pud, 25 
funt. 12 zoł. Żelaza 1,187,348 p. 6 f. Zmniejszenie przywozu 
żelaza, wynoszące 639,974 pud. tłómaczy się ukończeniem budo
wy kolei żelaznych w gubernjach południowych, na które uży
wane było żelazo'przy wożone w poprzednich latach. Machin— 
2,711 pak. Obłożenie machiu cłem podług nowej taryfy zmniej
szyło ich przywóz o 14,330 pak. Ołowiu— 34,404 pud. 9 funt. 
Cyny—2,422 pud. 23 funty. Węgla kamiennego — 5,538,818 p. 
4 f. Powiększenie przywozu węgla kamiennego wynosi tylko 
528,297 pudów, pomimo zwiększonej potrzeby materjału palnego 
na kolejach żelaznych i parostotkach; nieznaczne to powiększenie 
jest skutkiem stagnacji handlu wywozowego i małej ilości przy
bywających statków, zabierających częstokroć węgiel zamiast 
balastu. Naczyń fajansowych i porcelanowych—49,318 p. 32 f. 
skór wyprawionych 2,309 p. 23 f., mebli drewnianych 17,178 p. 
14 f., fortepianów i innych instrumentów muzycznych—390 p. 
308 sztuk; powozów 919 sztuk. W ogóle przywieziono w roku 
1869 za 27,476,770 rs., prócz tego monety: złota za 347,018 rs. 
55 kop. (w r. 1868 za 1,208,540 rs. 59 kop.), srebra za 77,790 
rs. 30 kop. (w r. 1868 za 37,183 rs. 75 kop.), biletów kredy
towych na 2,066,022 rs. (w r. 1868 na 2,569,191 rs.). Razem 
na 2,490,830 rs. 75 kop. (w r. 1868 na 3,814,915 rs. 14 kop.). 
W r. 1869 przywieziono monety mniej niż w roku 1868 o rs. 
1,324,084 kop. 30. W ogóle zaś w roku zeszłym przywieziono 
pieniędzy więcój niż wywieziono—na 2,449,400 rs. 42% kop.

WYTWÓR OKOWITY.

Wytwór okowity z biegiem czasu zwłaszcza w ostatnich la
tach, w ogóle przyjmuje coraz szersze rozmiary. Podług spra
wozdania Izby handlowej berlińskiej za rok 1869, zbyt pro
duktu tego, przy coraz silniejszym popycie wzmaga się ciągle 
na wszystkie strony. Pomimo stosunkowo niekorzystnych wa
runków taryfy opłat transportowych na kolejach żelaznych, fa
bryki berlińskie w ostattim  ubiegłym roku świetne robiły inte
resy. Odbyt ich towaru do Niemiec zarówno jak do Francji 
i Anglji, znowu przedstawia zwiększenie. Kraje te, oraz wiel
kie północne miasta i porty jak Hamburg, Lubeka, Brema, 
są głównemi spożywcami przednich spirytusów, win naśladowa
nych i koniaków. Prócz tego w drugiem półroczu 1869 r. 
miał miejsce stały wywóz do Hiszpanji, a na wiosnę i późną 
jesienią także do Skandynawji odchodziły wielkie partje, a to 
skutkiem bardzo niepomyślnego zbioru ziemniaków w tym kra
ju, tak iż dozwolono przywozu okowity zagranicznej za cłem 
obniżonym. Szwajcarja nawet, jak  mówi sprawozdanie, zaspa
kaja część swego zapotrzebu z fabryk berlińskich. We wzglę
dzie jednak wytworu okowity silne dla Berlina współzawodni
ctwo przedstawia Lipsk i Wrocław. Odbyt też do krajów przy
ległych morzu Śródziemnemu uległ zmniejszeniu w znacznćj 
mierze. Wina produkowane w tych krajach, jako niskiego ga
tunku (greckie, włoskie i inne) nie są wywożone, lecz pozostają 
na miejscowe spożycie, a tym sposobem małe tylko bardzo 
ilości okowity są tam z Niemiec sprowadzane. Niemcy zresztą 
nietylkoj w śródziemnomorskich lecz i w północnych portach 
napotykają w zbycie okowity silne współzawodnictwo ze strony 
swych południowych i wschodnich sąsiadów. W Trjeście np. 
okowita w krajach austryjacko-węgierskich produkowana, wy-



parła prawie zupełnie okowitg niemieccką i pruską. Izba też 
handlowa berlińska, domaga sig od rządu i zwraca jego uwa- 
g§) aby przez wysokie podatki nie tamował wytworu okowity 
i wyraża życzenie zniżenia opłat przewozowych na kolejach że
laznych, spodziewając sig tym sposobem ułatwić wytwórcom 
współzawodznictwo i zapewnić jeszcze wigkszy odbyt. Tem 
bardziej uważa to za pożądane, iż widocznem jest, jak ro- 
zwinigte na wielką skalg gorzelnictwo dzielnie sig przyczynia 
do podniesienia gospodarstwa rolnego. Ogólny przywóz oko
wity na rynek berliński w 1869 r. wynosił 37,144,000 kwart; 
w 1868 r. 34,951,000 kwart; w 1867 r. 26,518,000 kwart; zaś 
w 1866 r. 28,444,000 kwart. Spożycie i wywóz z Berlina w,1869 
r. wynosiły 35,944,000 kw.; w 1868 r. 37,501,000 kwart. We 
wzglgdzie cyfr statystycznych przedstawiających rozwój gorzelni 
w Prusach w ostatnich latach, a mianowicie od 1830— 1870, wy
kazujących znakomity ogólny wzrost wytworu, zmniejszanie sig 
liczby małych gorzelni a powstawanie natomiast wielkich zakła
dów tego rodzaju, odsyłamy do N. 33 „Merkurego11, gdzie 
w dodatku w wiadomościach bieżących pomieszczone zostały.

W iadomości bieżące.

— Wystawa płodów rolniczych rozpoczgtą zostanie w Warsza
wie d. 3 (15) b. m. i trwać bgdzie do d. 6 (18) włącznie. Dekla
racje przyjmowane bgdą do d. 2 (14) b. m.

— W Gdańsku tranzakcje zbożowe w ubiegłym tygodniu były 
nieco wigcej ożywione, gdyż oprócz na spożycie miejscowe, czy
niono zakupy dla Berlina, Szczecina i prowincji Nadreńskich. 
W skutek tego ceny pszenicy podniosły sig o 2—3 tal. na 2000 
funt. w. c.; żyto dość żądane, towar polski o 2/3 — 1 tal. na 2000 
funt. droższe. Groch mało ofiarowany. Jgczmień nieco droż
szy. Rzepak żądany i znacznie droższy. Sprzedano w tygodniu 
pszenicy centn. 16,000 żyta centn. 10,000.

— Fabryki sukna. Wgubernjigrodzieńskiej znajduje sięobecnie 
114 fabryk sukna wytwarzających rocznie za rs. 4,183,856; wgub. 
wileńskiej 1 fabryka, wytwór jej wynosi rs. 40 88; w gub. miń
skiej 3, wytwarzają za rs. 257,983; w gub. mohilewskiej 4, wy
twór ich wynosi rs. 3074; w gub. podolskiej -77 fabryk, wytwa
rza sukna za rs. 334,525; w gub. kijowskiej 21 fabryk wytwarza
jących za rs. 504,501 rsr.

—Wprowadzenie nowej organizacji sądów pokoju, w guber- 
nijach litewskich i południowych odłożone zostało do jesieni. 
Tym sposobem organizacja ta bgdzie mogła wejść w wykonanie 
dopiero z nowym rokiem 1871.

KURSA GIEŁDY.
dnia 9 W rześnia 1870 roku.

1. P a p ie ry  publiczne.
a)  Rządowe.

(Obligi Skarbowe (r. 100.150.500). 
IObligacje cząstk. (zł. 500) z kup. 
ICert. ban. na obi. cz. A  (z. 300) z k.

„ „ „ „ B (z . 200)|
JDow. Kom. Cen. Lik. (róż. sumy) 
|L isty  likw. (r. 100. 250. 500. 1000) 

kupon ....................

(5-ta pożyczka ( 5 0 0 ) ...........................
-1 Pożyczka premiowa z r. 1864 r. . . 

M]  „  „ z r ,1 8 6 6  r. . .

I  P a l i k i  (300) J sLr^fiowe /  / i .' 
(Bilety Banku Pańs. (100 i  wyżej) .

b) Towarzystw  i Spółek.

(Listy zast. (30. 75. 150. 750. 3000)
„ „ i. ser- 2

|  kupon ...............................
o3 (Listy zastawne nowe z r. 1869 . . 
— | kupon . . .
^  \Obligi Tow. Kred. Ziemskiego . . 
“ Akcje Dr. Żel. W-W. (100) . . . .  
° j  „  „  „  W-B. (100. 150). .

„ „  „  Teresp. (100) . . .
Obligacje ,, ,, .

\ Akcje ,, Łódzk. (100) . . .

. (Ruskie listy z a sta w n e ........................
" Akcje Gł. Tow. Dr. Ż. (125) . . . 
^  (Obligacje „  „  , , ....................

2. W  c x 1 e.
Berlin . . , 
Gdańsk. . . 
H am burg. 
Londyn. . 
Paryż. . . 
W iedeń. . . 
Petersburg .

(Tal. 100) 
(100)

. (M.B.300)
■ (Ł- 1)

(Fran. 300) 
(Gul. 150) 
(Rub. 100)

2 mies.

j>

))

3. M o n e t y .

P ó łim p erja ł...................................
Napoleondor...................................
Dukat h o le n d er sk i....................
Rubel srebrny...............................
Talar p r u sk i..................................
Gulden austrjacki (papierowy)

Warsz. Londyn Paryż 
STOPA (bankowa: 6% 3'/a 5

SKUPU:/giełdowa: —  3% 4%

RÓWNIA
(pari)

Żądano Płacono
Stosu
nek do 
równi 

na 100
R u  b 1 e

4 100 87,75 87,75
4 75 . .
5 45 . •
0 30 . •
5 30 . •
0 100 55 .

73^414 100 73,74 73,41
1,08% •

5 100 . .
5 100 143* 142 142
5 100 147 146 146
4 100 . . .
4 100 . .

88^755 100 88,75

4 100 93,66 93,16 93,16
4 100 91,49 91 91

0,84 %
87^50100 87,83 87,50

. t 1,05V9
100,175, 100 100,50 100,17

dlw. 60 70 70
4 100 . .
5 100 . .
5 100 .
5 100 •

5 100 . .
5 125 . .

4'/j 100 • •

92,857 120,22% 120 129,23
92,857 •

140,855
129,796.304 8,20 8*18

75,214 105,4092,857 97*87-/2
100 98,75 98,50 98,50

5,15 6,63 128,73
5 1203 3,60
1
0,92.857 1,20% 129,76

f 0,61.905 0,66 106,61

W ied.
6
5

Berlin” Peter. 
6 8 >/2

4'/, 1.7

Amst. Hamb. 
5 ’/2 5
5 4

S T A N  O P E R A C I J  B A N K U  P O L S K I E G O .

w Warsz.
wexli krajów.)^ ‘

f w Lublinie 
,, zagranicznych . .

2. Zaliczenia na papiery publiczne.................

3. Pożyczki na zastaw (towarów |  in. tow.
(kosztowności . . . .

4. Otwarte kredyta.......................................
(Monety srebrne. . , . .

- u ' „ złote ..............a. aassa,Bilety fianku Pokkiego
( ,, Kred. Cesarstwa.

Łącznie (5) . .

w  d. 27 sierp.
w  ciągu tygodnia

w d. 3 wrześ.
przybyło | ubyło

r u b l i
2.438.822,14  

465.838,05  
457.118,21  

2.500, . 
188.255,58 
663.768, . 
462.626,45  
124.422,52 
275.501,733/4

2.564.197,51%  
43.730,79  

419.000, . 
1.778.364, .

146.567,12 % 
32.627,69 
14.246,81 

1.860,60 '/2 
1.467,97  

36.700, . 
380,59 
203,76

622.733,25 '/2 

561.300, .

216.396,0 9 1 /2  
24.941,49  

9.200, .

5.713.75  
19.008, .

5.570,59
1.143.76  
1.996,18

574.961,82
2.435,683/4

3.924, .

2.368.983,17  
473.524,25  
462.165,02  

4 .3 6 0 ,6 0 '/2 
184.009,80  
681.460, . 
457.436,45  
123.482,52  
273.505,553/4 

4.589.312,24  
2.561.761,82 3/4 

43,730,79  
980.300, . 

1.774.440, .

I4 .805.292,301/2 5 5 4 .9 4 0 ^ % 5.360.232,613/4

Ceny targów warszawskich,
od dnia 3 — 9  W rześnia r .  b.

Pszenica 240—250 funt. od rs. 5,40—7,50; 
wyborowa rs.— .Ż y ta  230 — 240 funt rs. 4,10— 
4,40. Jęczmienia 4-rz rs. 2,55— 2,85. Owsa rs. 
1,80—2,10. Gryka rs. 2,85— 3,00. Rzepak letni 
od rs. —• do — , zimowy rs. 9,30 — 10,00. Groch 
poi. rs. 3,60 do 3,90; cukrowy rs. 4,35—4,40. Ka
sza jagi. rs. 7,20— 7,50; jgczm. rs. 4,20—4,50; 
gryczana rs. 5,40—6,00. M ąkapsz. (0 0 0 ) pud.rs. 
2,30—2,35; (00) rs. 2 ,1 0— 2,15; N. I pud. rs. 1,80 
— 1,85; N. II rs. 1,35— 1,40; żytn ia  N. I i II pud. 
rs. 1,10— 1.20. Kartofle rs. 0,75— 1,05. Siano 
pud. rs. 0,25—0,35. Stoma  pud rs. 0,20—0,25. 
Okowita gar. p. 78° rs. 1,29— 1,36V2- D o w o 
zy  w ciągu tygodnia wynosiły: Pszenicy, kor. 
2,200. Ż yta:  2,650. Jęczmienia: 310. Owsa 
3,000.

Drukiem Jana Psurskiego, ulica Niecała Nr. 12 nowy. —  )I,0 3 Bo.ieno lI,eH3ypoiO. —  Redaktor i Wydawca, W ik to r  S om er.


